

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 ハリマ共和物産株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 7444 URL <http://www.harimakb.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 津田隆雄
 問合せ先責任者 代表取締役副社長 津田信也 TEL (079) 253-5217

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	8,587	5.3	187	82.4	276	49.3	145	46.1
19年3月期第1四半期	8,152	8.4	102	△30.6	185	△19.1	99	—
19年3月期	31,253	—	728	—	1,067	—	600	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	27	50	—	—
19年3月期第1四半期	18	73	—	—
19年3月期	112	89	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	16,849	7,340	43.6	1,385	93
19年3月期第1四半期	17,183	6,827	39.7	1,281	87
19年3月期	16,030	7,289	45.5	1,375	17

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想は、平成19年5月18日公表時から変更しておりません。

3. その他

- ① 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- ② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ③ 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、連結業績予想に関する定性的情報は、2ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は卸売事業・物流関連事業ともに順調に伸長し、85億87百万円（前年同期比5.3%増）となりました。営業利益は原価低減や経費節減が貢献し、1億87百万円（前年同期比82.4%増）となりました。経常利益は2億76百万円（前年同期比49.3%増）、四半期純利益は1億45百万円（前年同期比46.1%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、前年同期末に比べ3億33百万円減少しました。これは主に、昨年7月から稼動した福崎物流センターの減価償却によるものです。負債も前年同期末に比べ8億47百万円減少しました。これは主に、短期借入金の減少によるものです。純資産は前年同期末に比べ5億13百万円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきましては、平成19年5月18日に発表いたしました平成20年3月期の連結業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円, %)

科 目	期 別	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金		1,282,989	725,465	△ 557,523		576,492
受取手形及び売掛金		5,740,800	6,262,014	521,213		5,426,600
たな卸資産		1,693,594	1,638,473	△ 55,120		1,665,262
繰延税金資産		70,098	23,965	△ 46,133		47,595
その他		448,171	392,865	△ 55,306		480,920
貸倒引当金		△ 4,048	△ 4,495	△ 447		△ 4,329
流動資産合計		9,231,606	9,038,288	△ 193,317	△ 2.1	8,192,542
II 固定資産						
有形固定資産		6,270,817	6,072,692	△ 198,125		6,118,285
無形固定資産		99,734	81,432	△ 18,302		90,815
投資その他の資産		1,580,844	1,656,996	76,151		1,628,360
固定資産合計		7,951,397	7,811,121	△ 140,275	△ 1.8	7,837,461
資産合計		17,183,003	16,849,410	△ 333,592	△ 1.9	16,030,004

(単位：千円、%)

科目	期別	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
		金額	金額	金額	増減率	金額
	(負債の部)					
I 流動負債						
支払手形及び買掛金		2,958,681	2,835,528	△ 123,152		2,503,609
短期借入金		4,698,249	3,709,790	△ 988,459		2,989,790
未払法人税等		106,992	92,330	△ 14,661		224,341
賞与引当金		135,435	37,476	△ 97,959		79,757
設備関係支払手形		617,295	—	△ 617,295		—
その他		580,629	675,988	95,358		640,577
流動負債合計		9,097,283	7,351,113	△ 1,746,169	△ 19.2	6,438,075
II 固定負債						
長期借入金		516,983	1,438,078	921,094		1,591,234
退職給付引当金		248,367	263,066	14,699		257,392
役員退職慰労引当金		397,880	347,146	△ 50,733		344,424
その他		95,098	109,035	13,937		109,535
固定負債合計		1,258,329	2,157,327	898,997	71.4	2,302,586
負債合計		10,355,613	9,508,441	△ 847,171	△ 8.2	8,740,662
	(純資産の部)					
I 株主資本						
資本金		719,530	719,530	—		719,530
資本剰余金		690,265	690,265	—		690,265
利益剰余金		5,386,971	5,942,871	555,900		5,887,260
自己株式		△ 101,107	△ 127,911	△ 26,803		△ 124,425
株主資本合計		6,695,658	7,224,755	529,097	7.9	7,172,630
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金		148,652	133,134	△ 15,517		133,632
土地再評価差額金		△ 16,920	△ 16,920	—		△ 16,920
評価・換算差額等合計		131,731	116,213	△ 15,517	△ 11.8	116,712
III 少数株主持分		—	—	—	—	—
純資産合計		6,827,389	7,340,968	513,578	7.5	7,289,342
負債及び純資産合計		17,183,003	16,849,410	△ 333,592	△ 1.9	16,030,004

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円, %)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高		8,152,375	8,587,572	435,197	5.3	31,253,416
II 売 上 原 価		7,222,258	7,578,060	355,801	4.9	27,193,656
売上総利益		930,116	1,009,511	79,395	8.5	4,059,759
III 販売費及び一般管理費		827,123	821,702	△ 5,420	△ 0.7	3,330,796
営業利益		102,992	187,809	84,816	82.4	728,962
IV 営業外収益		95,032	106,197	11,165	11.7	400,294
受取利息及び受取配当金		4,995	5,928	932		15,035
仕入割引		71,931	73,837	1,906		292,295
その他		18,105	26,430	8,325		92,964
V 営業外費用		12,804	17,430	4,625	36.1	61,307
支払利息		7,139	13,234	6,094		40,928
売上割引		5,664	4,195	△ 1,468		19,760
その他		—	—	—		618
経常利益		185,221	276,576	91,355	49.3	1,067,950
VI 特別利益		—	—	—	—	1,071
貸倒引当金戻入額		—	—	—		25
投資有価証券売却益		—	—	—		1,046
VII 特別損失		—	14,505	14,505	—	—
リース解約損		—	14,505	14,505		—
税金等調整前四半期 (当期)純利益		185,221	262,071	76,850	41.5	1,069,022
税金費用		85,464	116,348	30,884	36.1	468,976
少数株主損失		—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益		99,756	145,723	45,966	46.1	600,045